
Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003 № 4520 (далее � Правила), рассмотрела заявление от 25.12.2004 о 

досрочном прекращении действия правовой охраны товарного знака 

«МИЛАГРО-магический аромат, магический вкус» по свидетельству 

№173877, поданное ООО «Ротор Хаус», Российская Федерация (далее � 

лицо, подавшее заявление), при этом установила следующее. 

Упомянутый товарный знак зарегистрирован в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 

07.04.1999 за №173877 по заявке №98712974/50 с приоритетом от 24.07.1998 

на С.В.С. Классик Брэндс Интернэшнел Маркетинг Консалтантс Лтд., 

Израиль, в отношении товаров 30, 32, 33 классов МКТУ, приведенных в 

свидетельстве. Впоследствии знак был уступлен Милагро Фуд Индастриз 

Лтд, Лондон, (далее � правообладатель) на основании договора об уступке 

№13090 от 12.01.2000. 

В качестве товарного знака правовая охрана предоставлена словесному 

обозначению «МИЛАГРО-магический аромат, магический вкус», 

выполненному стандартным шрифтом буквами русского алфавита в три 

строки.   

В Палату по патентным спорам 15.07.2005 поступило заявление о 

досрочном прекращении действия правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №173877 в отношении товаров 32, 33 классов МКТУ по 

причине его неиспользования непрерывно в течение пяти лет (приложение 

№1 к протоколу от 17.04.2006), предшествующих подаче такого заявления.  



Правообладатель товарного знака, в установленном порядке 

ознакомленный с поступившим заявлением, признал неиспользование 

данного знака по обозначенным выше классам. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить 

заявление от 15.07.2005 и досрочно прекратить действие правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №173877 частично. 

С учетом даты (07.04.1999) регистрации товарного знака по 

свидетельству №173877 правовая база для рассмотрения заявления от 

15.07.2005 включает Закон РФ от 23.09.1992  №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», 

введенный в действие 17.10.1992 (далее � Закон). 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично, 

принятого по заявлению любого лица, в связи с неиспользованием товарного 

знака непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления.  

Поскольку регистрация товарного знака по свидетельству №173877 

произведена 07.04.1999, а заявление поступило в Палату по патентным 

спорам 15.07.2005, то лицо, подавшее заявление, правомерно 

воспользовалось законодательно предоставленным правом для постановки 

вопроса о досрочном прекращении действия данного знака. 

Утверждение о неиспользовании знака правообладателем не 

опровергалось.    

Таким образом, Палата по патентным спорам не располагает 

документами, которые позволили бы судить об использовании товарного 



знака по свидетельству №173877 правообладателем или иными лицами по 

лицензионному договору в установленный законодательством период. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 15.07.2005 и досрочно прекратить  

правовую охрану товарного знака «МИЛАГРО-магический аромат, 

магический вкус» по свидетельству №173877 частично, сохранив его 

действие в отношении следующего перечня товаров: 



Форма №  81.1  

 
 

В бюллетень �Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров� 

 
 

   

(526) 
 

(511) 
 

30 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Магический аромат, магический вкус 
 
 
 
ароматические вещества для напитков, пирожных и тортов, за 
исключением эфирных масел; ароматические вещества кофейные; 
ароматические препараты пищевые, ванилин (заменитель ванилина); 
жевательная резинка, за исключением используемой для медицинских 
целей; заменители кофе, в том числе цикорий; какао; пряности, в том числе 
гвоздика, имбирь, карри, корица; кофе, в том числе необжаренный; 
кондитерские изделия; какао-продукты; конфеты, включая мятные; мед, 
мороженое, мята для кондитерских изделий; напитки кофейные, 
шоколадные, на основе какао; настойки нелекарственные; специи, в том 
числе перец; пицца, пудра для пирожных и тортов; связующие вещества и 
смеси сухие для мороженного и пищевого льда, сиропы из патоки и 
мелассы; торты, в том числе ягодные и фруктовые; украшения съедобные 
для пирожных и тортов, хлеб, чай, шоколад, эссенции пищевые (за 
исключением эфирных эссенций и эфирных масел). 

 


	Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

